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 د افغانستان د لوی قاموس د نوم د بدلون په اړه
 
 

لغتونه د رواج څو کاله دمخه افغانستان کې د میډیا او رسنیو په زیاتیدو او تنوع سره، راز راز نوي اصطلاحات او  
د دې ترڅنګ داسې احساس شوه چې د کورنۍ جګړې پر مهال د معارف د کیفیت په خرابیدو     کیدو په حال کې وو.

سره زموږ د ځوانانو د لغاتو دایره ډیره محدوده شوې وه، خوا هغه وخت داسې هیلې وې چې افغانستان کې به دعلمی 
کتنې سره یو داسی فکر پیدا شو چی باید موږ یو مرجع معتبراخځ ولرو  څیړنو کار پراخ شي. دغو ټولو اړتیاوو ته په  

په عاجل ډول خپل مشکل پکې حل کړي، مهمه دا چې ژبه او ادبیات یی روان او آشنا    چې ځوانان اوڅیړونکی
او نورو مشرانود دې   په تیره بیا؛ اراواښاد هاشمیان، داکتر صاحب کاظم، فارانی صاحب، معروفی صاحب   وي.

په دوهم دور کار    " آریانادایرة المعارف" کار ډیره ستاینه وکړه. دا وخت همهاله د افغانستان دعلومو اکاډمی کې د  
له هیواد بهر)غالباً لندن کې( یو    روان و. راقم السطور هغه وخت د دایرة المعارف د انستیتوت آمر و. همدا وخت

انلاین دایرة المعارف په همدی نوم تر سترګو شو، خو ډیر علمی نه برېښېد. دی کار د علومو د اکاډمی پوهانو ته 
تشویش ایجاد کړ او ډیرورسره موافق نه وو. ځکه یا باید ښه بډای او د کیفیت او اعبتار له پلوه ډاډمن وای او یا یې  

م. له بده مرغه داوخت د هغه وخت د  ل نوم کار کولای، نه د اریانا د پیژندل شوی دایرة المعارف په نوباید په کوم ب
د برنامې له لارې اکاډمی کې مقرر کړل، دوی له هماغه پیل د نااشنا    IOMتنه د     چارو ادارې )ص.م.( یوه دوه

مفاهیمو او لغاتود ترویج تلاش شروع کړ، آن دا چې د دایرة المعارف د آرتیکلونو څو لیکوال یی تورن کړل او خبره 
دوو تنو یوه یې  له دغو  ملی شورا ته ورسیده. د ملی شورا استیضاح موږ ته ګټه وکړه ځکه چی دلایل مو پاخه وو.

چې ټول کمپوز کړي. دا موږ ته یو بې     وسپار   یو ایرانی دکشنری)فرهنګ( د دفتر کمپیوتر کار) مجتبی جان( ته
ایرة المعار ف له مرکز څخه جلا  د د    پلانه او اضافی مصرف ښکاره شو. له دې برعلاوه د قاموس تشکیلاتی اداره

)دغه چې اوس ورباندې بحث کوو( له کار څخه خبر شولو، " دافغانستان دلوی قاموس " وه. اما کله چې په انلاین بڼه 
   دوی سره مو همکاری شروع کړه.

دایرة المعارف تعریف سره یې اړخ   پوره دقت او تجربې ته پام ونشو، خوډیر څه چی وو د،  وخت د کار پیل و  هغه
لګاو، یو شمیر نور چی یواځې باید لغتنامه کې راغلی وای او یوشمیر نور چې باید ډکشنری یا قاموس کی راغلی  

غنیمت خبره وه، موږ ټولو ته ضرورت لرو. دا دی اوس لله    وای، ټول په ګډه دغی معنوی زیرمې کې مدخل شول.
الحمد یوه پیاوړی زیرمه لرو، اما دا ډیره معقوله خبره ده چی د دې ماهیت باندی غور وشي او مناسب نوم چې اصلی  

   مفهوم او افاده ولري، ورته غوره شي.
په بیلابیلو څانګو کې علمي څانګې ورځ په ورځ پراختیا او پرمختیا مومي. دعلومو په پرمختګ سره نوې    نن ورځ

څانګې جوړیږی او د ژبې لغوی پانګه هم پراخیږی. د علمي څیړنو په ترڅ کې او د علمی آثارو د مطالعې پرمهال  
اړتیا پیښیږی، څیړونکي، محصلان او دهرې    دیو شمیر اصطلاحاتو توضیح یا د هغو د مفهوم او معنا دموندلو لپاره

څانګې متخصصین دخپلوڅانګو دمسلکې اصطلاحاتو د معنا اوکره مفهوم د موندلو لپاره اخځ ته ضرورت لری، یو  
نن     ده.  gloosarzاو بل یی لغتنامه    encyclopediaیا قاموس، بل یې دایرة المعارف یا  dictionaryله دغو څخه  

د پوهې، څېړنې او علمي ډګر د پلټونکو لپاره معتبر مرجع کتابونه بلل     المعارفونه ة، سیندګی او دایر ورځ ډېکشنرۍ
کیږي. په پرمختللو هېوادو کې هم د عمومي او هم د هرې څانګې اختصاصي قاموسونو ته په کافي اندازه کار شوی 

هم دغه هڅې جاري دي. ډېرو هېوادونو کې د قاموس لیکنې لپاره تخصصي مسلکي ادارات جوړ او په     دی او لا
پوره کافي اندازې بودجې سره د همدې موخې لپاره کار کوي. له نیکه مرغه اوس دې موضوع ته پاملرنه وشوه 

ده، یعنی په نوم یې باید غور جرمن افغان ویبسایت یوه زیرمه ایجاد کړه، خو داسې ښکاری چی یوه مختلطه مجوعه  
   .وشی

دایرة المعارف او قاموس یو څو توپیرونه لری: دایره المعارفونه هغه جامع او په لویه کچه خپریدونکی کتابونه دی، 
چی د بشریت ټولی مادی او معنوی لاسته راوړنی، د طبیعی پیښو په هکله معلومات، تاریخی څیری، ادیبان، پوهان،  

ډه توضیح را اخلی او د قاموس په پرتله مشرح وی او په ادواری سیمې، هېوادونه او نور ګڼ مسایل او دهغو نسبتاً لن
ډول خپریږی، د وخت په تیریدو د علم او پوهی په ډګر کی نوی مسایل راښیی، هر ارتیکل یی سریزه لری) یا اقلا 
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کوی. دایره المعارف بیلابیل زیات شمیرلیکوالان    یو پاراګراف د سریزی په توګه لری( او بیا اصلی موضوع تشریح
لری، خو قاموس په بشبړ ډول د یوه )یا هم ځینی وخت دوه ـ دری تنو لیکوالو( له خوا لیکل شوی وی، دقاموس هره 

لنډتشریح شوی وی، د المعارف هر ارتیکل اخځ هم لری، خو قاموس دا ځانګړتیا نه لری، یا په   اصطلاح  دایره 
   مجموع کې دډکشنری په پای کې اخځ راوړل کیږي.

په هر ترتیب؛ ډېره د خوښي خبره دا ده چې په افغانستان کې ټیرو کلونو کې آریانادایرة المعارف په هارډ/کاغذی   
انګلیسي،   –پښتو، پښتو    –پښتو، انګلیسي    –بڼه، په اوو ټوکو کې بشپړ شو، خو لا انلاین ندی، له لسو زیات پښتو  

شویدي،  –انګلیسي   چاپ  قاموسونه  لرونکی(  )تلفظ  یوه   پښتو  ژبه  دری  په  رنګه  همدا  دي.  عمومي  ټول  دا  خو 
  .لغتنامی هم لرو. اوس دا دی موږ له نېکه مرغه اختصاصي قاموسونو ته هم پاملرنه وکړه   دوه

کرنی   د  قاموس،  اختصاصی  اقتصاد  د  لری:  برخی  بیلابیلې  قاموس  لوی  دافغانستان  لاندې  بحث  تر  زموږ  دغه 
اختصاصی قاموس، د افغانستان مختصات، مشاهیر، تاریخی ځایونه، د لغاتو برخه او نور . هیله ده د معدن، بیولوژی،  

یرة المعارفی بڼه لری، داټول د الفبا په ترتیب طب او نورو برخو قاموسونه هم پکی ایجاد کړو. خینی برخې یې دا
)ګلستان کبیر افغانستان( داسې نوم ته اړتیا (/غواړی. نوکله چی دا ټول لرو، نو دا )د افغانستان لوی ګلبڼ     تنظیمول

  لري چی یوه برخه یی د دایرة المعارف تر کتګوری، بله یی د قاموسونو، بله یی د لغاتو تر کتګوری لاندی راوستل
شی. که په نوم کې یی د )لوی/کبیر( او )افغانستان ( کلمات وی، ښه والی به یی داوی چی د دې موجود ابتکار دوام 
موندونکی او وصلوونکی وی. د چا به دا زحمت هیر نشی. دا لوی ګلبڼ/ګلستان یوه پراخه ساحه احتوا کوی چی د  

نه پاتې کیږی او نور هم باید غنی شي. کیدای شي همدا  )قاموس /دایرم المعارف( دواړو سوال پکې حل کیږی. ابهام
غوره کړو، دننه به پکی قاموس جدا، دایرة المعارف جدا او لغتنامه    ) دافغانستان لوی ګلبڼ( نوم یا دی ته ورته بل نوم

   موږ اوس دی ته اړتیا لرو. په آنلاین ډول تر اوسه موږ داسې بل نوښت نلرو.  جدا وی.
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